Indulgentiae orthodoxo populo Templum hoc visitanti ibique deprecanti Deum, quemadmodum ex literis Romae ad s. Mariam Maiorem die 29. Nov. anno 1768 Pontificatus SS. olim p. m. Clementis Papae XIII undecimo datis patet, pro singulis cuiuslibet anni feriis DD. Petro et Paulo Apostolis sacris concessae omnimodae perpetuoque duraturae atque ab Officio Posn. die tertia Martii 1769 admissae sunt. Pro aliis vero diebus sacris, utpote Inventionis et Exaltationis S. Crucis, DD. Martini et Ioannis Cantii ab eodem Romano Pontifice ad decem annos impertitae, tunc, nuper vero anno 1772 procuratae sunt et impetratae Indulgentiae perpetuae omnimodae pro diebus festis Servatoris Nostri, Nativitatis videlicet, Circumcisionis, Epiphaniae, Resurrectionis, Ascensionis et SS. Corporis, tum feriis B. V. Mariae dicatis, utpote Conceptionis, Nativitatis, Praesentationis, Annuntiationis, Purificationis, Visitationis et Assumptionis, Principum item Apostolorum Petri et Pauli, pro omnibus denique Dominicis et sextis mensis Martii feriis. Pro reliquis autem totius anni eiusmodi feriis sextis affecto intrinsecus de admissis criminibus dolore precesque certas in memoriam Xti patientis ac Litanias de BMV. recitanti populo Indulgentiam dierum

centum a SS. nunc feliciter superstitute Pio Papa VI benigne donatam, praedictarumque omnium Indulgentiarum animabus flammis piacularibus addictis communicationis concessionem factam diploma Romanum eiusmodi Indulgentiarum obtentaram a Tribunali SSmi nona Julii 1777 subscriptum et a Consistorio Posn. 28. Augusti eiusdem anni admissum perhibet.

Habentur praeterea impetratae Indulgentiae, stationum Urbis dictae, singulis Quadragesimae et certis anni diebus in sacrae Liturgiae libro vulgo Missali descriptis, populo Templum hoc adeunti et ad mentem S. Ecclesiae preccanti ab eodem Romano Pontifice concessae ea ratione, qua illas consequeretur, cum diebus iisdem Templa Urbis lucrandis eiusmodi gratiis destinata praesens ac religiosissime visitaret, instrumentum rei huius publicum die 10. Julii anni praedicti Romae ad S. Mariam Maiorem sub annullo Piscatoris subscriptum prodiit. Denique cum in hac Aede sacra singulis feriis sextis, hora matutina nona ad pulsum maioris campanae, Responsorium Tenebrae factae sunt etc. a vicariis decantari solet, quicumque eo tempore acerbissimos Christi cruciatus mortemque grata recordatione recolunt aut in memoriam eiusdem breves ad Deum preces effundunt, Indulgentiam septem annorum lucrantur illamque perpetuis impertitam temporibus. Bulla Leonis Papae, Romae ad S. Petrum Kalendis Maii 1520 pro singulis Regni Poloniae Templis subscripta declarat.

Res sacrae vulgo Devotiones in Aede primaria diebus Dominicis et festis eo ordine fieri solent:

Primo matutino tempore ab hora quinta ad sextam in sacello Corporis Christi Psalterium canitur. Secundo hora sexta preces ecclesiasticae matutinae cum laudibus psallente choro cantu eidem proprio peraguntur, ad quarum initium sacrificium primum ab uno e Collegio psalmos canentium in aliquo sacello ex ordine conficitur. Tertio absolutis matutinis precibus quolibet die hymnus patrio idiomate conscriptus, qui incipit Zawitaj ukrzyżowany, et recepta usu supplicandi Deo pro animabus vita functorum formula Wieczny odpoczynek a vicariis Templi huius in sacello s. Crucis decantatur, tandem missa votiva de BMV., quae incipit Rorate, cum cantu celebratur. Quarto in sacello SS. Angelis dicato ex redivisibus Szofrdscianis Templo donatis missa de Angelis cantu modulato, figurali vulgo absolvitur. Quinto die Dominica missa votiva de SS. Trinitate a Collegio Paenitentiariorum cantu choralis peragitur. Sexto officio seu ut

aiunt cursu de Christo patiente illiusque precationibus ad Nonam inclusive persolutis missa similis votiva S. Crucis canitur. Septimo decantata hac missa inchoantur a clero horae canonicæ et ad Nonam exclusive psalluntur. Octavo processus Capituli et cleri minoris per Templum instituitur isque, cum exponitur in altari publicæ venerationi Corpus Christi, etiam in Vesperis fieri solet. Nono missa ut aiunt conventualis musicos inter conventus ad altare princeps celebratur, in qua decantato symbolo Apostolico sermo ad populum congregatum habetur, et eodem absoluto missa fundationalis dicta ab Adm. Rev. Templi aedituo in aliquo ad latus existente sacrario legitur. Decimo confecta missa solenni decantatur Nona.

A meridie hora secunda Psalterium ad horam tertiam canitur, tamen Vesperæ cum Completorio de Christo patiente a Mansionariis canendo persolvuntur. Iisdem persolutis Vesperæ cum Completorio diei, si fuerit ritus primæ classis, cum pulsu instrumentorum musicorum, si vero secundæ classis fuerit, cum pulsu duntaxat organorum a vicariis peraguntur. Denique Psalterium integra hora cantari solitum publicis precationibus finem ponit.

Diebus profestis eodem fere modo missæ votivæ peraguntur præterquam, quod missa votiva de SS. Trinitate diebus dumtaxat Dominicis cantetur ac quartis et sextis feriis missa de S. Cruce missæ votivæ Rorate succedat, quæ a collegio Psalteristarum absolvitur et canitur. Olim missa de Cruce singulis Dominicis et sextis feriis celebrabatur, sed cum in Aede hac primaria publica sacra fieri solita duodecimam horam passim excedant et interdum ad primam fere pomeridiani temporis producantur, proinde Capitulum prospiciens tam proprio quam cleri et populi commodo, ne scilicet taediosus ab audiendis sermonibus sacris amoveatur, eidem sacrificio conficiendo feriam quartam designatam esse voluit atque constitutionis huius approbationem ab olim principe Eppo Posn. per literas Posnaniæ 19. Jan. anno 1751 ab eodem subscriptas obtinuit.

Officium autem de Christo patiente et BV. Maria ea ratione, qua diebus Dominicis verum alternis vicibus persolvitur, videlicet die Dominica, tertia et sexta feriis de Christo passo cum missa votiva, feriis autem secundis, quartis et Sabbatho de Beata cum missa eiusdem, feria demum quinta, hebdomada una de Christo passo, altera de Beata canitur.

Feriis Exaltationi et Inventioni S. Crucis sacris, S. item Joannis Nepomuceni et S. Ioannis Cantii et SS. Trinitatis sacri-

ficia celebrata de Angelis missa in suis sacellis de die festo cum pulsu instrumentorum musicorum illico fieri solent.

Post eandem quoque de Angelis missam profestis diebus aliae missae votivae, Anniversariae dictae, tum et officia eiusmodi absolventur. Collegia vero beneficiatorum Ecclesiae huius missas eiusmodi praescriptas eo, quo occurrunt die, in propriis sacellis sub tempus officii seu cursus decantare solent. Denique tempore Quadragesimae et Vigiliarum occurrente de Sancto officio, missa de eodem a canonico Hebdomadario recitata Sexta, de feria vero aut Vigilia Nona recitata canitur. Feria demum quarta Rogationum occurrente etiam de aliquo Sancto Officio missa conventualis dicta de eodem post Tertiam, de Vigilia post Sextam, de Rogationibus post Nonam cantata peragitur. Reliqua ad ordinationes S. Rituum Congregationis ad amussim observantur.

Hebdomadarii praesidis aut canonici partium est, quatuor missas cantatas seu vulgo conventuales in sua hebdomada assistentibus sibi diacono et subdiacono celebrare, occurrentibus vero primae aut secundae classis diebus festis utrisque Vesperis, Matutino et horis canonicis adesse. Vicario autem hebdomadario tres praedictae missae celebrandae incumbunt. Missae autem de feria aut Vigiliis ab ipsis vicariis cantari solent. Stipendiumque singularum floreni unius ex aerario Capituli ab iisdem percipitur.

Officia divina

in choro semper choralis cantu expediuntur praeterquam in festis Nativitatis et Paschae, in quibus Invitoria, Psalmi et Responsorialia post lectiones instrumentis musicis praeluduntur. In festis autem primae et secundae classis ad Antiphonas psalmodum et versus Responsorium organorum praeludium immiscetur. Musica omnibus festis primae classis in utrisque Vesperis et missa maiori seu conventuali, diebus autem Dominicis et aliis omnibus festis celeberrimis in missa tantum conventuali adhibetur. Diebus autem profestis ritus duplicis, semiduplicis et ferialibus missae conventuales cantu choralis per duos cantores cum praeludio organorum praecinuntur. Pro cantu choralis Cantor primus percipit ex massa fl. 204, secundus ex thesauro fl. 100. Organarius ex massa fl. 160. Musica item adhibetur primo pro solemnioribus Votivis, uti sunt de SS. Trinitate gratiarum actoria pro victoria de hoste Turcarum obtenta, qua finita Ordines Religiosorum alternative seu per choros hymnum Te Deum laudamus cantare tenentur, tum in votiva pro conservatione vitae Ser. Regis

benigne regnantis, item de s. Ioanne Nepomuceno, Ioanne Cantio, Exaltatione et Inventione s. Crucis die festorum cadenti. Secundo tempore Adventus diebus Dominicis et festivis ad missam de Beata, quae incipit Rorate, cum reliquis Adventus diebus praecinentibus organis per collegium Roratistarum decantetur. Tertio in votivis de s. Spiritu die inchoandi Capituli generalis. Quarto in Passionibus Quadragesimalibus et pro his omnibus distinctim. Musici habent ex massa assignatam pensionem. Quinto in missis de Requiem, tam circa actum funebralem, quam aliis in ordine Anniversariorum expressis. Denique in publicis, si qui occurrere possunt, actibus.

In Quadragesima diebus Dominicis hora post meridiem tertia ritus publicaeque preces in memoriam Christi patientis musicos inter concertus, numero populi concursu, exposito venerationi SS. Christi Corpore peraguntur, quibus absolutis e familia D. Francisci concionator ad populum ex suggestu dicere solet, ad finem vero earundem ter — Qui passus est pro nobis patrio idiomate respondente populo praecinitur. Tandem supplices Ecclesiae preces et ultimi versus hymni SS. Ambrosii et Augustini — Salvum fac etc. pro ratione temporis. Denique recondito in pyxide Corpore Christi passim cantu preces — Fiant Domine etc. dimisso cum benedictione populo omnia terminantur.

Sacrorum horum maiori cum fervore peragendorum gratia Nicolaus Zalaszowski, archidiac. Posnan., certam fortunae partem pro concionatore, saevo(?) fovendoque lumine testamento suo legavit. Verum cum diminutis censibus hoc legatum piis eiusdem votis respondere ac sufficere non possit, proinde census applicatur aerario communi, aerarium vero cuncta usui necessaria subministrat.

Processus cleri per Ecclesiam singulis diebus Dominicis, tum in Quadragesima secundis, quartis et sextis feriis aliquo festo die novem lectionum non impeditis fiunt. Publici vero extra Ecclesiam cum ss. Christi Corpore die eidem sacro ad aedem D. Mariae Magdalenae aut s. Stanislai in Civitate Posnan. sitam, absque autem SSmo diebus S. Marci et Rogationum instituuntur, quibus Capitulum Aedis primariae et aliarum Ecclesiarum, tum Religiosi viri ordinis Praedicatorum, Carmelitarum, s. Francisci Conventualium ac de Observantia assistere tenentur et re ipsa assistunt.

Precationes annuae Anniversaria dictae¹⁾

diversis temporibus in hac Ecclesia institutae ac redivitibus donatae cum progressu temporum aliquae in aliquot dumtaxat marcis fundatae obligationibus respondere non possent, Capitulum reformationem earum ac diminutionem obtinuit apud olim Theodorum duces Czartoryski antistitem per literas in Palatio Episcopi ad Aedem primariam 28. mensis Augusti anno 1747 ab eodem subscriptas, quae eiusmodi est: